
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. № 6-кз "О меж­

бюджетных отношениях в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) в статье 7:
а) часть 1 после слов "краевого бюджета" дополнить словами "(без учета 

дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению 
и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе 
показателей социально-экономического развития муниципальных округов (го­
родских округов), и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов 
местного самоуправления)";

б) часть 2 после слов "краевого бюджета" дополнить словами "(без учета 
дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению 
и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе 
показателей социально-экономического развития муниципальных округов (го­
родских округов), и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов 
местного самоуправления)";

в) абзац первый части 3 после слов "краевого бюджета" дополнить словами 
"(без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия 
достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в 
том числе показателей социально-экономического развития муниципальных 
округов (городских округов), и (или) поощрения за лучшие практики деятельно­
сти органов местного самоуправления)";

г) часть 4 после слов "краевого бюджета" дополнить словами "(без учета 
дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению 
и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе 
показателей социально-экономического развития муниципальных округов (го­
родских округов), и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов 
местного самоуправления)";

д) часть 5 после слов "краевого бюджета" дополнить словами "(без учета 
дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению 
и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе 
показателей социально-экономического развития муниципальных округов (го­
родских округов), и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов 
местного самоуправления)";
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2) абзац четвертый части 1 статьи 15 после слов "возникших в связи с" до­
полнить словами "ростом оплаты труда отдельных категорий работников учре­
ждений бюджетной сферы в муниципальных округах (городских округах),";

3) в приложении 3:
а) в таблице "Состав репрезентативной системы налогов для расчета нало­

гового потенциала бюджетов муниципальных округов (городских округов) по 
репрезентативной системе налогов" пункта 9 строку:
"Налог на налоговая база в отчет по форме статистической налоговой от- 
доходы фи- последнем от- четности "Отчет о налоговой базе и структуре 
зических четном году начислений по налогу на доходы физических 
лиц лиц, удерживаемому налоговыми агентами"

Управления Федеральной налоговой службы по 
Ставропольскому краю (по согласованию)"

изложить в следующей редакции:
"Налог на сумма дохода, отчет по форме статистической налоговой от- 
доходы фи- начисленная фи- четности "Отчет о налоговой базе и структуре 
зических зическим лицам начислений по расчету сумм налога на доходы 
лиц в последнем от- физических лиц, исчисленных и удержанных

четном году; налоговым агентом" Управления Федеральной
налоговой службы по Ставропольскому краю 

сумма вычетов в (по согласованию)"; 
последнем от­
четном году

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Налоговый потенциал бюджета j-ro муниципального округа (город­

ского округа) по налогу на доходы физических лиц рассчитывается по следую­
щей формуле:

НПндфл] = (ПНДФЛ^ х HopMlj х Кст) + (ПНДФЛ2] х Норм2[), где

НПндфл] -  налоговый потенциал бюджета j-ro муниципального округа (го­
родского округа) по налогу на доходы физических лиц;

ПНДФЛ^ -  прогноз поступлений налога на доходы физических лиц (за ис­
ключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 и аб­
зацах пятом и пятьдесят четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации) с территории j-ro муниципального округа (городского 
округа) в консолидированный бюджет Ставропольского края;

НормС -  норматив отчислений от налога на доходы физических лиц (за ис­
ключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 и аб­
зацах пятом и пятьдесят четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации) в бюджеты муниципальных округов (городских округов);

Кст -  корректирующий коэффициент;
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П Н Д Ф !^ -  прогноз поступлений налога на доходы физических лиц в ча­
сти суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части нало­
говой базы, превышающей 5 миллионов рублей, с территории j-ro муниципаль­
ного округа (городского округа) в консолидированный бюджет Ставропольского 
края, рассчитанный Управлением Федеральной налоговой службы по Ставро­
польскому краю в соответствии с Методикой прогнозирования поступлений до­
ходов в консолидированный бюджет Ставропольского края на текущий год, оче­
редной финансовый год и плановый период, утверждаемой Управлением Феде­
ральной налоговой службы по Ставропольскому краю;

Норм2; -  норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в ча­
сти суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части нало­
говой базы, превышающей 5 миллионов рублей, в бюджеты муниципальных 
округов (городских округов).";

в) пункт 121 изложить в следующей редакции:
" 121. Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц (за исключе­

нием налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абза­
цах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 и абзацах 
пятом и пятьдесят четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации) с территории j-ro муниципального округа (городского округа) в кон­
солидированный бюджет Ставропольского края рассчитывается по следующей 
формуле:

ПНДФЛ^ = П Д 1 НДфл х ((НБддф^ / НБндфл) + ((У соб] -  У соб) /  У соб) / ЮО), где

ПНДФЛ lj -  прогноз поступлений налога на доходы физических лиц (за ис­
ключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 и аб­
зацах пятом и пятьдесят четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации) с территории j-ro муниципального округа (городского 
округа) в консолидированный бюджет Ставропольского края;

П Д 1 н д ф л  -  прогноз поступлений налога на доходы физических лиц (за ис­
ключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 и аб­
зацах пятом и пятьдесят четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации) в консолидированный бюджет Ставропольского края;

НБвд^ -  показатель, характеризующий налоговый потенциал бюджета j-ro му­
ниципального округа (городского округа) по налогу на доходы физических лиц 
в отчетном финансовом году, рассчитанный как разница между суммой дохода, 
начисленной физическим лицам по j -му муниципальному округу (городскому 
округу) в последнем отчетном году, и суммой вычетов по j -му муниципальному 
округу (городскому; округу) в последнем отчетном году;
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НБвдфд -  показатель, характеризующий налоговый потенциал Ставропольского 
края по налогу на доходы физических лиц в отчетном финансовом году, рассчитан­
ный как разница между суммой дохода, начисленной физическим лицам по Став­
ропольскому краю в последнем отчетном году, и суммой вычетов по Ставро­
польскому краю в последнем отчетном году;

y c06j -  уровень собираемости налога на доходы физических лиц по j -му му­
ниципальному округу (городскому округу) за последний отчетный год, рассчи­
танный как соотношение фактического поступления налога на доходы физиче­
ских лиц к сумме исчисленного налога на доходы физических лиц из налоговой 
базы;

Усоб -  средний уровень собираемости налога на доходы физических лиц, 
определяемый как среднеарифметическое значение уровня собираемости налога 
на доходы физических лиц по муниципальным округам (городским округам).";

г) в пункте 47:
абзац третий изложить в следующей редакции:
"HopMj = ЗОД MO(rO)j / ПНДФЛ lj х 100%, где";
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"ПНДФЛ lj -  прогноз поступлений налога на доходы физических лиц (за ис­

ключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 и аб­
зацах пятом и пятьдесят четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации) с территории j-ro муниципального округа (городского 
округа) в консолидированный бюджет Ставропольского края.";

д) в пункте 48:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"Д = ОД МО(ГО)] -  HopMj х ПНДФЛ^ / 100%, где";
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"ПНДФЛ lj -  прогноз поступлений налога на доходы физических лиц (за ис­

ключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и тридцать девятом статьи 50 и аб­
зацах пятом и пятьдесят четвертом пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации) с территории j-ro муниципального округа (городского 
округа) в консолидированный бюджет Ставропольского края.".

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.
2. Положения пункта 1 статьи 1 настоящего Закона применяются при ис­

полнении бюджетов муниципальных округов (городских округов) Ставрополь­
ского края начиная с бюджетов муниципальных округов (городских округов) 
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Положения пунктов 2 и 3 статьи 1 настоящего Закона применяются к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Став­
ропольского края и бюджетов муниципальных округов (городских округов) Став-
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ропольского края, начиная с бюджета Ставропольского края на 2025 год и пла­
новый период 2026 и 2027 годов и бюджетов муниципальных округов (городских 
округов) Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 го­
дов.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
01 июля 2024 г. 
№ 65-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д У М Ы  С Т А В РО П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае" и в со­
ответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на­
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова­
ния.

Н.Т. Великдань

27 июня 2024 года 
№ 1118-VII ДСК


